
LA GIUNTA COMUNALE

 

Richiamata la deliberazione n. 6 del 10/01/2007, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale il 

Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione per l'esercizio finanziario 2007, il Bilancio 

Pluriennale per il triennio 2007-2009 e la Relazione Previsionale e Programmatica;

                                                                      

Richiamato l'atto della Giunta Comunale n. 6 del 17.01.2007, dichiarato immediatamente eseguibile, 

con il quale si approva il  Piano Esecutivo di gestione (P.E.G.) e si assegnano le risorse ai diversi settori dell'Ente 

per l'esercizio 2007;

Premesso che:

- con "Agenda 2000" la Commissione Europea ha definito all'inizio del 2000 le linee per la gestione dei 

Fondi strutturali dell'Unione Europea fissando i tre obiettivi prioritari: Obiettivo 1, 2 e 3 oltre a 4 Programmi di 

iniziativa comunitaria;

- con il Regolamento  (CE) n. 1260/1999 recante disposizioni generali sui fondi strutturali si è avviato il 

nuovo periodo di programmazione 2000-2006 per gli obiettivi strutturali e i Programmi di iniziativa comunitaria 

dell'Unione Europea;

- fra questi ultimi il Programma più importante per obiettivi e dimensione finanziaria è sicuramente 

INTERREG III, programma di cooperazione tra i territori europei;

- in seguito la Commissione Europea ha emanato una Comunicazione che stabilisce gli orientamenti 

dell'iniziativa Comunitaria INTERREG III che ha come obiettivo generale il rafforzamento della coesione 

economica attraverso la promozione di tre forme di cooperazione:

A) transfrontaliera per le zone situate lungo confini interni ed 

   esterni alla U.E.

B) transnazionale per raggruppamenti predefiniti di regioni e Stati 

   membri

C) interregionale per collaborazioni tra Regioni dell'intero 

   territorio comunitario

in particolare con comunicazione CE n. 2002/C239/03 del 23 Agosto 2001 la Commissione Europea ha ammesso 

per la prima volta alla Sezione A transfrontaliera le Province italiane adriatiche, compresa la Provincia di Rimini, 

in quanto considerate confinanti tramite l'Adriatico con i seguenti paesi PAO: Croazia, Unione di Serbia e 

Montenegro, Bosnia Erzegovina e Albania;

Considerato che su questa base, è stato elaborato il programma Operativo INTERREG III A ITALIA 

ADRIATICO che è stato approvato dalla Commissione Europea con Decisione C(2002) 4627 del 24 Dicembre 

2002 e modificato con Decisione della stessa CE C(2004)566 del 18 febbario 2004;

- che, successivamente, le Regioni Adriatiche hanno concordato di massima che circa il 50% delle 

risorse complessive (circa 50.000.000 di euro) potessero essere destinati a Progetti denominati "a regia 

regionale", cioè progetti di interesse regionale o interregionale aveti come beneficiari Enti pubblici, detinando la 

parte restante delle risorse ad appositi Bandi gestiti dal Comitato di Pilotaggio composto dai rappresentanti delle 

7 Regioni Adriatiche Italiane (RAI) e dei 4 Paesi PAO interessati;

- che con Decisione C(2004) 5554 del 22 dicembre 2004, la Commissione Europea ha approvato il 

Programma Operativo del Nuovo Programma di Prossimità Adriatico INTERREG-CARDS-PHARE (in seguito, 



"NPPA");

- che in data 26 maggio 2005, il Comitato Congiunto di Sorveglianza  del NPPA ha approvato il 

Complemento di Programma del NPPA (in seguito, "CdP");

- che il NPPA concerne iniziative di cooperazione transfrontaliera tra le Province ammissibili delle 7 

Regioni Adriatiche Italiane ai sensi della Decisione CE 2001/C 239/03 del 23/8/2001, e i Paesi Adriatico 

Orientali (PAO) di Albania, Bosnia-Erzegovina, Croazia, Montenegro e Serbia;

- che il Comitato Congiunto di Pilotaggio (in seguito, "CCP") del NPPA, in data 25 gennaio 2007, ha 

approvato la graduatoria definitiva dei progetti ammessi a finanziamento a valere sul Bando 2005, emanato il 18 

Ottobre 2005 e chiuso il 7 Marzo 2006;

- che tra le proposte progettuali ammesse a finanziamento vi è il Progetto "B.A.R.C.A. nell'Adrias 

Kolpos - Beni antichi, restauro e conservazione nei siti adriatici e valorizzazione della sua antica identità, 

presentato sulla Misura 1.3 "Sviluppo e potenziamento delle infrastrutture turistiche e culturali";

- che il progetto, i cui contenuti sono riportati per esteso nel dossier di candidatura (Application Form) 

che si allega quale parte integrante e sostanziale del presente atto (Allegato "A") ha una durata inizialmente 

prevista in 28 mesi (Febbraio 2006 - Maggio 2008) ed una assegnazione complessiva di Euro 1.119.775,00 

(comprensivo del 15% cofinanziamento locale per i partner italiani) e prevede la partecipazione dei seguenti 

partner:

Fondazione Ravennantica (Capofila)               652.000,00

Provincia di Ravenna                              48.000,00

Provincia di Rimini                               90.275,00

Comune di Rimini                                 160.000,00

Comune di Cattolica                               59.000,00

Città di Dubrovnik (LP Croazia)                   50.000,00

Università di Spalato (Fac. di Filosofia)         25.000,00

Università Popolare Aperta di Parenzo 

- Museo Civico del Parentino                      35.500,00

Serbian Unity Congress (NGO) - Belgrado

Bosnia - Herzegovina

Museo Storico "Javna Ustanova" - Tuzla (LP)

Università di Sarajevo (Accademia dell'Arte);

- inoltre che, una volta intervenuta la sottoscrizione, da parte del Lead Partner, della Convenzione con l' 

Autorità di  Gestione, occorre sottoscrivere una Convenzione interparternariale tra l'Ente capofila e i partner del 

progetto tra cui il Comune di Cattolica;

Ritenuto pertanto opportuno, alla luce delle considerazioni fino a qui svolte:



- approvare il Progetto come risulta dall' Application Form che si 

  allega quale parte integrante e sostanziale del presente atto 

  (Allegati "A");

- assegnare la responsabilità gestionale del progetto, per quanto 

  riguarda il Comune di Cattolica al Direttore dell'Istituzione 

  Culturale della Regina autorizzando il medesimo ad assumere tutti 

  gli atti di gestione che ne riguardano la realizzazione;

- dato atto che con successiva delibera di variazione di bilancio si 

  procederà all'istituzione dei capitoli di entrata e di spesa sia pe 

  la parte di finanziamento esterno che per la parte di 

  cofinanziamento comunale individuando  per quest'ultima le risorse 

  necessarie;

Visto il Dlgs. n. 267/2000;

Visto il Dlgs. n. 165/2001;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

A voti palesi unanimi,

     D E L I B E R A

1) - di approvare il progetto sopra citato come risulta dall'Application Form che si allega quale parte 

integrante e sostanziale del presente atto (Allegato"A");

  2) - di assegnare la responsabilità gestionale del progetto "B.A.R.C.A. nell'Adrias Kolpos - Beni antichi, 

restauro e conservazione nei siti adriatici e valorizzazione della sua antica identità", per quanto riguarda il 

Comune di Cattolica al Direttore dell'Istituzione Culturale della Regina;

3) - di autorizzare il suddetto Direttore ad assumere tutti gli atti di gestione riguardanti lo sviluppo del 

progetto stesso;

4) - di dare atto che con successiva delibera di variazione di bilancio si procederà alle istituzioni di 

capitoli di entrate e di spesa sia per la parte di finanziamento esterno che per la parte di co-finanziarmento a 

carico dell'Ente individuando per quest'ultima le risorse necessarie;

___________________________________

      



_____________________________________________________________________

DEL34214/ASD-DEL     Delibera G.C. n. 33 del 21.02.2007     pag.  

_____________________________________________________________________


